et quod misit hoc tempus faciendi ostendit
 dicit dicens. Nunc uos dicitis quia ad
huc quatuor menses sunt quasi dicit
 licet tempus messis corporalis adhuc
 distet. tamen messis spiritualis iam instat.
 Dicit autem messis collectio frugum. Et
 ad similitudinem huius messis spiritualiter
 dicit uocatio hominum ad fidem per quam
 congregantur ad domini horreum. Unde
 sequitur. Ecce dico uobis. leuate oculos
uos et uidete regiones. quia iam al-
 be sunt ad messem hoc autem dicebat
 propter samaritanos uenientes ad ipsum
 iam dispersos ad credendum. / Et qui
metit. Hic hortatur discipulos ad
 opus predicacionis ex merito sequentis
 premij. Sicut enim samaritanam iam erant
 dispersi ad credendum predicacionem
 christi. sed etiam populus uidebat mul-
 tudinem gentium per totum mundum cito
 congregandam in horreum eius per
 predicacionem apostolorum ex qua predica-
 tio meruerunt primum uitae eterne.
 Et hoc est quod dicitur. Et qui metit
mercedem accipit. accipit enim est
 prima messis per quam homines ad-
 ducuntur ad fidem et in hac mes-
 se messores sunt apostoli. / Ultima uero
messis est in iudicio quando tolli-
gentur fideles in horreum glorie
 et tunc messores erunt angeli ut
 habet matthi. populi capitulo. / Et ideo
 sequitur. Et congregat fructum suum
in multitudine fidelium reponendam
in uitam eternam. quia pacto iudicio
 reponetur in horreum glorie per minist-
 terium angelorum ut dictum est. / Et

quia lauitus e demesse spiritali per
similitudinem messis corporalis. Ideo
ostendit in quo e simile et in quo est
dissimile. Ad cuius intellectum sciendum
paput iudeos erat proverbiu de hoc
quando aliquis multu laborabat in re
aliqua et alius ceptabat fructu dicebat
proverbialiter. Annus seminat alius me-
tit quasi dicitur. Annus laborat et alij
gaudet. De messe vero spuali sit
e q alij seminant et alij messuerit
Quia patriarche et prophete antiqui qua
etiam apostoli propter multu laboru su re-
cepti sunt ad celeste gaudiu. Et in hoc
non tenet proverbium commune d' mes-
se corporali de quo non gaudet seminat
si ab alio metantur et hoc e q dicitur
qui seminat simul gaudet et qui nec-
tit s' prophete et apostoli in hoc eni ver-
bim dicitur e a proverbium commune
p tanto habet locum in pposito q
alius est qui seminat s' patriarche
et prophete et alius e qui metet s' s'
apostoli. Ideo sequitur ego misi uos
uos metere ad perfectione fidei ad-
duci quod uos no laborastis prophete
en et patriarche multu laborant
indemonstrando aduersu xpi et
arguendo in fidelitatem xpi. Et ideo
sequitur Alij laborant et uos in
labores eorum ministris quia prophete
as ab alijs pmitatas completas
pdicabunt. // Comunitate Supra
euangelista mthoauat accessum
samaritanoru ad xpm sed incepto
fuit in formatione discipuloru no

hic reuertitur ad ppositu ostendens
q coram accessus erat ualde utilis q
per ueram fidem conisi sunt et hoc e
q dicitur Comunitate autem illa q dicebat
sichem uel sechar ut predictu e mulier
crediderunt meum samaritanoru propter
uerbum mulieris testimoniu perhibe-
ris quia dixit michi omnia quecuqz
fecit. Istud testimoniu uidebatur effi-
cax ex duobus. quia pmo dicebat
contra honorem suu ex do uitatis
Secdo quia ostendebat cu sine talia
que non poterant fieri. Ana hunc
permutam quia hoc testimoniu
non fuit nisi quodam persuasio ad
credendum quia perfectio fidei ipso
facta e per xpm. Ideo sequitur Cum
uenissent ergo ad illum samaritani
rogabant eum ut ibi maneret quia
accepta fide per eius doctrinam de-
siderabant amplius in forma ad su-
am confirmatione et mansit ibi du-
os dies acquiescens petitioni apor
que erat honesta et deuota. Et multo
plures crediderunt meum propter sermo-
nem eius quam apri magis. Et mu-
lieri dicebant quia iam non propter
laquelam tua credimus quia licet ex
doctrina alicuius aliquis inducat ad
credendum tamen fides in intima
diuine ueritate pdm se. 1o sequitur
Propter enim audiuimus ab ipso qui e deus
et homo et firmus firmus crededo
quia in fide maior e certitudo ad
herentia quam in fictione. Et quia
non sufficit corde credere sed oportet
fidem confiri ore. Secdm q dicit
Iohannis 1o 1o fidem suam con-

fientur. Dicendo quia hic est uer sal
uator mundi in quo terra confitentur
de xpo eius emicna singulari hor
o efficacia salutare uer saluator in flu
entiam gnalem mundi. Post duos.
 Descripta conuersione gentium per dor
 trinam hie rater describitur eorum
 conuersione per miraculi opacone. Et dmi
 ditur interea quia pmo arastama mi
 raculi describitur. Quod apm miracula
 efficitur ubi. Et erat quidam ho m
tentia concluditur ubi. Et credidit.
 Quanta ad pmo tangitur transita
 ria tempus q' p' duos aut dies
 quibus manserat a samaitanis ut
 predictu e. Et subditur in ista
 loci. Exiit inde et abiit in galileam
 Et subditur causa p' dmi in ista
 p' e em apus testimoniu perhibuit
 a perhibuit an ut h' luce in. Da
phora in pala sua honor non habet
 quia uindicta magna e inter compa
 stas ut dictu fuit marci xiiij. Et io
 xpus non rediit in nazareth ubi fi
 ciat uilipensus quando uoluerunt
 ei precipitare ut h' luce in. Et abiit
 maliam partem galilee. Et hoc e q
 dicit. Quia ergo uenisset in galilea
repperunt eum galilei honorifice stant
 xpm adeo missim. Et causa subditur.
Quia omnia uiderunt que fecerat uero
solimie in die festo. quater que et mi
rabilia in iudeis legis doctor redi
derat ut supra dictu e in capitulo
Et ostendit tunc q galilei illa signa
uiderant dicens. Et ipi uenerunt
ad diem festum. quia ap' tenebant
uenire ut sup dictu e in capitulo.
Uenit ergo atez methana galilee

quia ubi ante fuerat in iudeis. Unde
 subditur ubi fecit aqua uinum et dechi
 nauit ciuitatem nazareth rone p' dca.
 Aliter exponitur alijs. Dicendo q' no di
 uertit anazareth sed ostenditur p' h'az
 predictam q' fuit honorifice receptus.
 Ubi p'us fuit uilipensus et ratio red
 ditur per hoc q' illi de galilea gnaliter
 inter quos erant illi de nazareth non
 essent galilei fuerunt in ierusalem
 in festo paschali. et uidentes miracula
 que fecit apus. crediderunt meum et
sic honorifice receperunt. Et ad hoc
potest applicari ista. ab illo loco. Et
abiit in galileam gnaliter non con
piendo nazareth. Et subditur causa
ipse em iesus testimoniu perhibuit
a perhibuit ante q' dicit mutatum
erat negotiu in iherosolam parte. In
subditur. Quia ergo uenisset in gali
leam receperunt eum honorifice galilei
gnaliter etiam illi de nazareth. Et
causa reddunt. Quia omnia uiderunt
que fecerat apus. Uenit atez methana
galilee at' non diuertendo anazareth
ut dicit crisostomus sed de iudea ue
niendo uersus nazareth. quia tha
na e in iudea ueniendi illuc. Et
erat quidam regulus. Descriptis cir
cumstantiis miraculi quatu ad locu
et tempus consequet' describitur in
raculi actus q' dicit. Et erat quida
regulus non amptur hie regulus
pparuo rege ut uidetur a rone so
nare. quia rone uolentes frange
iudeos superbiam ab pulerunt ab
eis regiam dignitate. regnu iudee
in quatuor thetarchus diuidentes

praue valentes cap rebellionem. In
pro illo tempore sedens xpo orat iudaei
Dicitur ergo iste regulus qui erat
officialis imperatoris deputatus ad au-
todiam galilee. propter quod manebat
in capharnaum que erat metropolis
illius terre. Unde subditur. Cuius filius
in firmabatur capharnaum et licet
et gentilibus auditis tamen miraculis
populi sperabat ab eo impetrare sanita-
tem filii sui. Sequitur. Qui cum audis-
set quod iesus adueniret iudaei in gali-
leam abiit ad eum quia xpus erat
in alia villa scilicet chana et rogabat
eum ut descenderet quia capharnaum
erat in valle scilicet respectu loci in quo
erat xpus et sanaret filium eius.
licet enim crederet posse apud sanare
credebat tamen quod non faceret sine pri-
uata corporali. propter quod xpus dicit
respondit ei dicens nisi signa et
prodigia uideritis non creditis. Non
enim apprehendit eum de petrae saluus
filii sui sed de sua fide. Verumta-
men quia exdonacone accepit petiti-
onem suam dicens. Domine descende
quod exaudiri xpo. Unde sequitur.
Dicit ei iesus uade non enim uolu-
it xpus ire corporali ut amoueret
ab eo falsam estimationem qua puta-
bat apud posse sanare tantum in
priuata corporali. filius tuus conuit-
it perfecte sanitati restitutus e de
sanius mortis quia imprecabat mor-
tem. Credidit homo sermone quod dixit
iesus quia fides requiritur ad optine-
ndum dei beneficia et abat sine co-
porali populi priuata. Nam autem eo des-

condente quia capharnaum sita est
in ualle serui dicitur et et mirum
miser dicitur quia filius eius conuit
congaudendo apud interrogabat uero
horam ab eis in qua melius habuit
hoc fecit ad certificationem miraculi re-
spectu sui quod pater per hoc quod pater
sequitur. Cognouit ergo pater et
credidit. Hic ponitur intentio conclu-
sio ad hoc enim factum e opus miracu-
lum. Unde iste regulus gentilibus in
familia sua crederet in xpm propter hoc
dicitur. Et credidit apud et domus
eius tota a familia. Solet autem
quod utrum miracula apud sit idem
cum eo quod scribitur matthi capitulo
De confirmatione serui sanato a xpo
Et dicit crisostomus quod sic. Alii tamen
dicunt contrarium quod uidetur ex qua-
tuor. primo ex persona in firmam que
hic dicitur filius ab iudaeis dicitur ser-
uus. Quo in firmitate que hic dicitur
febris ab iudaeis dicitur paralisis.
Unde alidem dicitur. Seruus meus
uacat in domo paraliticus. art. Quo ex
modo rogandi quia iste rogabat ut
ueneret presencialiter credens quod non
posset curare aliter. Apud quod fuit re-
phensus xpo ut dicitur e. Ille autem
tentans priuata xpi repellere repu-
tans se indignum tanto hospite dicit.
Non sum dignus. Credebat etiam
apud sanare posse absens pro im-
petis. propter quod dicebat. Dicit tamen
uero et sanabitur priuata meus. Apud
quod fuit ad nos comedatus. Non
in xpo tanta fidem in asel. Et sic
pater comodo rogandi quod iste re-
gulus alius fuit ab illo tentans

Quarto patet ex loco quia ipse est
 metaphoricus quando fuit agatus
 atonitioe. Hic dicitur qd erat mcha
na galilee quando fuit agatus are
 gulo hoc scdm signu fecit ac sub no
 dicitur scdm simplici quia multa fe
 cerat in ihm ut predictu e. sed dicit
 scdm de hys que fecit in galilea qd eo
 sequitur Et in v. v. misset iudea in gali
leam

Cap. v.

Post hoc autem erit di
 es festus in supradictis
 determinavit euange
 lista de spiritali regna
 tione. Hic contor determinat debe
reficere ad hoc conuenientu exhibi
tionem quoniam em carnali filij hnt
apre vitam nutritiu et doctnam
 Ita eodem mo e in gnatione spiritali qd
 euangelista pmo describit uite col
 lionem. 2o spiritali nutrione capi
o vi qd hoc autem 2o in structionem
capitulo vii. Post hoc autem ambu
labat. Circa pmi sciendum qd mag
 naturalis cognitionis humane est
 ex sensibus ad intelligibilia deduci
 quia omis nra cognitio oritur ex sen
 su. Et id modus astus euangeliste
ut frequet e pmitte signu sensibi
le conuentionis sequenti doctne. Et
id hoc capitulu diuidit in duas. Na
pmo pmitte sensibile signu ad
ostendendu qd in xpo sit potentia
uite reparatiua. 2o subdit doct
na ibi pater diligit pma mtes
quia pmo ponit miraculi opatio
Secdo eius impugatio ubi erat
autem sabbate 3o conuenies ex
 tusatio ubi Respondit abus pi

meus. Pma in duas quia pmo in
circumstantia miraculi pmitte. 2o
actus miraculi describitur ubi erat
autem quodam. Circa pmi ponit
 pmo circumstantia tempis qd post
hoc erat dies festus iudeor. Et festu
pentecostes et ascendit ac sub aere
soliman quia omi tenebant abude
 ce in illo festo quia tot inamo te
 nebantur mastili apparere coram dno
 si in pasta pentecostes et festo ta
 bernaculoz. Secdo de scribit
condicio loci qd erat autem
retrosolimis probatura pisti
na quia aq pluui ales
coligebantur et ibi lauaba
hostie pmo et p qca mlubly
 in atrio sacerdotu existerentibus qd
 dicebatur alla pistina qdatica. ap
 batio qd e omis et e nome grecum
 tuus interpretacione ponit in hebraico
 dicens que cognominatur hebraice
bethsaida a damis ouiu quicqz por
ticus hnt ut plura loca possit la
uantes hostias descendere ad aquam
in hys si portibus accibat mul
 tudo languentiu. Et subdit cau
sa angelus autem domini scdm
tempus a induerit tempore in
terpollone tamc facta descendebat
in pistinam et mouebat aqua ex
descensu angeli et qui prior desce
debat in pistina p q mocone aque
sans fiebat et causa autem desce
sus angeli et huius miraculi assig
natur ad octoibus dicentibus. Et
appropinquate euangelij nitato dno
voluit figuram expressam bap
tisim in hac pistina ostende que

conueniebatur in baptismo in mundando
et sanando virtute omnia dei ad mo-
tione angeli. sicut baptismus sub se-
phili elemeto mundat animam virtu-
te omnia uerbi et aliquando cum hoc
sanat corpus miraculo se. Verumtamen
quia figura deficit a figurato quod of-
tupista non sanabat nisi corpus et
anima uice non sanabat nisi omnia.
Baptismus autem non per tingit ad
animam et sanat omnes quotquot
uolunt ad ipm nisi panat
in pedimentum alij autem dicitur
quod illa miracula ubi fiebant
appropinquata ligni dicitur cruce
quod ubi euatauit appropinquate quod
passione. Et ideo angelus illuc des-
cendebat appropinquat ligni reuerentia et
euatauit tempe euatauit tempore
conuenienti per eius motione. Per
hoc etiam ostendebatur quod natura
humana a morbo peccati per lignum
dicitur curas erat sanando. Qualiter
autem illud lignum dicitur cruce in
loco illo fuit pariter dicitur modo de
dicitur omni in historia scolastica quod
regna saba exiit in domo saluus
libam quoddam lignum de quo uidit
in spiritu quod in illo patetur alle quater
quem deficeret regnum asit quod tunc
significasset salomoni. apud uolens
seruare durabilitatem regni fecit
poni illud lignum in profundo terre
facta est alla pistina. Et ideo
postea ubi illud lignum apparuit modo
predicto in quadam uero historia
scilicet dicitur quod Seth filius a-
de exopto patris uir ad paradisi
parua uoluptatis. Unde ceteris

fuat ab angelo custodire locum illum
decolco misericordie qui acceptis tribus
gramis arboris netici dedit ea seth.
Et apud illa plantauit super sepulchrum
patris sui adae et inde arte sunt tres
uigule que postea in unam arborem
sunt conuicte. Postea tempore sala-
monis illa arbor fuit secta. qui a ui-
debatur edificacionem templi necessaria
Verumtamen quoniam applicabat ad opus
semper in ueniebatur inuis curata
uel inuis longa. Et ideo tamquam inuis
ad hoc dimissa fuit. in uota templi
in quodam atrio homines autem uolentes
ad templum illo ligno repererunt
fuit quondam reuerentia in sancti di-
no. De quo dolentes sacerdotes se-
terunt aliud prout intra pistina
que erat apud templum quod des-
cendens ad fundum ubi diu latuit
postea in uicere christi passione ap-
paruit modo predicto. hoc autem
stripsi sine aliqua assertore. Et
erat ibi homo. Hic consequenter ponitur
actus miraculi. Cum dicitur. Et erat
autem quidam ubi triginta octo a-
nos hinc in infirmitate sua. Ex quo
patet quod diu punitus fuerat allam
in firmitate. propter peccatum predictum
in uicere ut patebit infra. Verum-
tamen quia pena patientis sustinuit
non dignum erat ut ei sub uenirent
propter quod sequitur. Hinc tunc in
dixit a se sub iocunde et cognouisset
quia tempus multum haberet in
firmitate allam. Dixit ei. Vir-
sams fieri. non peccat quasi dubitas
de uoluntate sed ut magis exortet
eius de peccato. quia per hoc homo

dignior efficitur accipere dei donum. Re-
 spondit ei languidus ostendens suum
 desiderium Domine homine non habeo
ut cum turbata fuit aqua mittat me
in piscinam. quasi diceret. multa desi-
 dero. sed non habeo qui portet. et
 ego sum ita debilis quod non possim
 ita cito venire sicut alij. Unde se-
 quitur. Dum ego venio alius ante
me descendit. Hoc autem dicebat
 quia videbat iesum fortem et aptum
 ad portandum eum et magnum et
 repromitti si in hoc ei servire vellet.
 Sed statim contulit ei manus bene-
 ficium videlicet sanitatem perfectam.
 Unde sequitur. Surgere restitutus
sanitati tolle lectum tuum restitutus
pristino vigor. et ambula ad de-
 claracionem miraculi divini. Et statim
homo sanus factus est. quia divina
 virtus in finita est. et operatur in
 instanti. Sanitas enim que virtute
nature restituitur in tempore et
non in instanti acquiritur. Hic
autem sabbatum. Hic continetur ponit
 predicti miraculi accusatio. et pro-
 quantum ad ipsum sanatum. Quo
ad ipsum medicum. Interrogavit ergo
in prima parte dicitur sic. Hic
autem sabbatum in illa die in quo
non est bonum opera servilia facere.
Quia quod sequitur dicebant
ergo iudei illi qui sanus factus
fuerat. Sabbatum est non licet
tolle grabatum tuum. Ipsi falsim
 dicebant quia opera corporalia que
 sunt ad cultum dei et honorem. non
 possunt fieri in die sabbati. sicut
 sacerdotes in templo corporalis quo

rantur. templum ornando hostias
 immolando et lauando et similia. Ut
 dicitur matthi 23. portatio autem illius
 grabati erat ad magnificentiam domini
 mirabili. sicut et modo illi qui mi-
 raculose et de curibus vel huius libe-
 rantur portant compedes suas ad
 loca sancta ad manifestacionem sue mi-
 raculose liberacionis. Tamen aliter se
excusabat iste sanatus dicens Ille qui
me sanum fecit dixit michi tolle
grabatum tuum et ambula quasi dicit
Ille qui me divina virtute sanavit
eodem virtute et auctoritate michi
precepit. et per eundem teneor sibi obe-
dire nec sum transgressor. Inter-
rogavit. Hic ponitur accusatio me-
 dici. Et primo in generali ante tag-
micone determinatam de ipso. Quo
in speciali apud cognito tibi postea
Quia enim per sanantem eum iste
sanatus conveniens se excusa-
bat quod querebat de apud sanante
ut ipsum persequerentur. Et hoc est
quod dicitur. Interrogavit ergo cum
quis est ille homo qui dixit tibi tol-
le grabatum tuum et ambula quasi di-
cerent malus homo et qui precepit
talia non autem qui sanus fuerat
effectus nesciebat quis esset. quia
dum languidus ratiocinabat. et sit
facta populi et eius fama ignora-
bant. Iesus autem determinavit at-
tributa constituta in loco. dantes exem-
plum aliquando figendi volen-
tes calumpniari et nolens se nar-
rare de operacione miraculi. Postea
hic ponitur accusatio me-
dici in speciali. Hic tagmicone de eo
et hoc est quod dicitur. Quia in dicit

cum resus in templo. quia adagen-
dum gratias de firmitate sibi collata sic
quætabat templum quod est locus o-
rōnis. Et dixit ei Ecce sanus factus es iam noli peccare Et quo-
pater in firmitas illa fuit sibi quod
peccatum inflata ne detius aliq̄
contingat. incurrere ponam etiam
quia in recedente nouissima sunt
peiora prioribus. Abiit ille homo et
mirauit iudeis quia resus esset
qui fecisset om̄i sanū. Dicitur aliqui
q̄ hoc fecit maliciose. sed hoc no-
t̄ exerrum. quia illos quos dñs sana-
uit corpora sanauit et mente. Unde
de isto dicit in fact̄ xv capitulo totū
hominē saluū fecit in sabbato. qd̄
etiam exprimitur hic ex uerbo x̄
tmm dicitur. Quam noli peccare q̄
dicitur peccatū e tibi dimis-
sim. Et ideo dicendum quiste sa-
natus iuit bona intentione ad
publicandum uirtutē qd̄ illi ta-
men quibus hoc mirauit fecerunt
indampnū suū sicut et de alijs x̄
uirtutibus. Ad hoc sequit̄ q̄ p̄t̄a
persequerant̄ iudei xpm̄ quia
hoc faciebat in sabbato tanqua
uolatoreū diuine legis q̄ tamē
erat filius ut iussum e. / Ihu
autem Hic ponitur miraculi ex-
cusatio. Circa quod considerandū
q̄ apli s̄m̄ homines puri. Et
iō xpus̄ excusauit eos de uola-
tōe sabbati et consecratōe spi-
ritus p̄ exempla puriorū hom̄. s̄
dd̄ et sacerdotū. Ut h̄r̄ marci
xv̄. Vbi ista exempla diffusius

tractantur. Ip̄e autem xpus̄ erat
deus et homo. Et iō aliquando se
excusauit de uolatore sabbati per
facta humana. Ut patet luce xv̄
Vbi ostendit q̄ in necessitate potuit
uos leuā de puteo in die sabbati.
Et multo magis homo sanū ut-
in fact̄ xv̄ capitulo. Si t̄ramisio-
nem accepit homo hominē saluū
feci in sabbato aliquando autē ex-
cusat per diuina facta ut hic tū
dicit. Pater meus usq̄ nūc operā
et ego operor. deus em̄ non sic
producit res sicut artifex domū
quia domū factā dimittit et non
conseruat et ideo domo facta restat
eius opatio. Deus autem sic p̄dit
res q̄ eas conseruat in esse. Et ideo
licet die septimo quocūq̄ amōis o-
p̄ibus condendis non tamē quocūq̄
artificat̄ productis conseruandis
pater et filius s̄m̄ unus deus
et iō sicut pater continue opatur
conseruatiōe et administratiōe rerum
ata et filius. et sic xpus̄ excusat̄
in sabbato operando sed quia ex hoc
excusatiōe sequitur q̄ xpus̄ sit e-
qualis deo patri. Et ex hoc uerbo
magis persequerant̄ eū iudei t̄a-
quam blasphemie. quia blasphemia
at̄ius punitur in lege quā fractio
sabbati. Et ex hoc q̄ dicitur q̄ p̄t̄a
ergo iudei magis querēbant̄ eū
interficere usq̄ patet l̄tt̄a q̄ p̄t̄a
quod consequet̄ se excusat̄ resq̄
dicens Amen amen dico uobis
non potest filius ase quicūq̄ fa-
ctē nisi q̄ uider̄ patrem facientem

quasi dicit vos michi imponitis la-
 ges transgressionem. Et hoc est imposs-
 bile quia non possum obliquam ar-
 gula ueritatis diuine. quod patet qd
 filius inquantum deus habet omnia eade
 operatione cum patre. et sic non pot-
 abeo obliquam. Similiter nec quantum
 homo. quia humanitas quod est instru-
 mentum carnis apud diuinitatis
 et sic non potest amare eius obli-
 quam et per totum non potest trans-
 gredi. quia transgressio est obliqua-
 tio lege diuina. **Sciendum** qd ar-
 rius ex hoc uerbo non potest filius
 esse. **Sicut** filius in diuinitate
 patre quod confertur ex hoc concludit
 tum dicitur quod quicquid facit pater
facit et filius facit
 ubi tria excluduntur perque pos-
 set dei filius minor patre. Primum
 est si operatio patris se extendit
 ad aliqua ad que non extendit o-
 peratio filii quod hoc excludit ubi qd
tunc. **Sed** in se si filius facit e-
 adem que facit pater secundum ademp-
 titatem speciei tantum. sed non in
 numero ita qd pater plura minus
 facit ex hoc excludit tum dicit
hic et filius facit eadem minus. **Im**
est si facit eadem minus sicut faber
et marcellus producit eundem effectum
aliter quia faber ut causa princi-
palis marcellus ut in instrumentum
et hoc excludit tum dicit facit
et conformiter ponit modum
sic patet qd uerbum predictum non
potest filius esse quicquid facit et
non potest copari secundum errorem

arrii de immoitate filii respectu patris
 in diuinitate sed tantum ostendit processu
 filii apud inquantum filius non esse
 sed a patre et sic potum operandi et
 nonia habet apud sicut essentia non
 tamen aliam sed eandem minus. **Si uero**
 filius esse creatura ut dicit arrius
 non posset facere quicquid facit pater
 ut transpice dicit euangelista qd
 nunguam facit et quia seipsum non pos-
 set producere nec consuecisse esse
 productus et consuecisse apud. **Pater**
diligit Postquam euangelista po-
 suit signum uisibile ad ostendendum qd
 filius habet potentiam collatam uere cor-
 poralis. **Hic** tamen ponitur doctrina
 christi de uita spirituali per ipsum conferre
 da. Et dicitur in duas. Quia primo
 doctrina christi ponitur. **Quod** eius con-
 firmatio subditur ubi. **Si ego tes-**
timonium. **Sicut** secundum sciendum qd di-
 plex et unificatio spiritus anime et cor-
 poris et duplex iudicium diuini sibi
 respondet. **Primum** est iudicium discre-
 tionis qd minus est et respondet uite
 presentis. **Ubi** est iudicium discretionis ad
 time et pronuntiationis quod est in fu-
 turo et respondet corporis resuscita-
 tionem. **Quod** sic procedit. quia primo a-
 git de uificatione animae et iu-
 dicio discretionis minus existente. **Quod**
 de resurrectione futura et iudicio
 sibi respondet ubi. **Et pater habet**
 prima in duas quia primo ostendit
 se ipsum habere potentiam uificationis
Sed ostendit qualiter astra potentia
 sit intelligenda ubi. amen amen di-
co uobis. **In** prima parte dicitur
Sic pater enim diligit filium et

om̄a demonstrat ei que ip̄o facit. Et p̄
accipitur hic filius sc̄dm̄ diuinā
naturam dilectō non accipitur h̄c
causaliter quia volūtas indiuinā
non ē p̄ncipiū originis filij. sed na-
tura ut sup̄ius dictū ē. Et sic in d̄
pater diligit filium et om̄ia demon-
strat ei inquantū scientia patris
com̄edatur filio. hoc uerbum di-
ligit non denotat causam sed tā-
tum signū uel communicatiōem. Si
autem accipitur filius sc̄dm̄ na-
turam h̄m̄nam. sic accipitur causa-
liter. Quia amor ē p̄m̄ dom̄i et
causa aliorū tm̄ ē sensus. Pater di-
ligit filium quia plenitudo scientie
communicare am̄icō p̄o p̄cedit ex
patris dilectōne. Et maiora h̄c
demonstrabit ei opera s̄c̄c̄ uiuifica-
tōne mortuorū uita sp̄uali. De qua
loquitur p̄p̄ca. Quia manus est ius-
tificatiō imp̄m̄ quam creat̄ colūm̄
et terram. Sc̄dm̄ auḡm̄ exponit̄
tem̄ illud in fra. Et maiora ho-
rum faciet. Quod autem dicit̄ h̄
demonstrabit de finis non ē per
hoc intelligendum q̄ filius sc̄dm̄
uirtutem diuinam accipit donauit
aliquam scientiā uel animā p̄p̄i
aliquid cognouit. quod a p̄ncipio
sue creatōnis ignorabat. quia a
p̄ncipio creatōnis habuit ple-
nitudinem gr̄tie et scientie. Et
dicitur res monstrāi. quando de
nouo alijs in notescit. Et talis
modus loquedi h̄c. gen̄es. xiiij.
Et tunc cognouit q̄ timēas d̄m̄. et
aliquos cognoscere feci quia deus
ante st̄bat. abraham timē ap̄m̄

sed per obedientiam eius in cōmo-
larōe filij hoc fecit ab alijs cognos-
ci ut uos miremi. istud non ponit̄
causaliter sed tantū consecutiue. q̄
potestas conuictiua non ē data
p̄p̄o p̄pter iudeorū admiratiōem
sed ex hoc sc̄nta ē quando uidet̄
mirabilia p̄p̄i op̄ora. Et ostendit
consequenter que sunt alla bona
op̄ora. Dicens. Sicut em̄ iusti-
tat mortuos et uiuificat quod ē
diuine uirtutis. sicut et filius
quos uult uiuificat. istud uerbum
uult non ponitur h̄c ad denotādū
q̄ filius pauiores uiuificet. q̄
pater sed ad ostendēdū modū a-
gendi. quia non agit coacte. nec
ex necessitate nature sed lib̄. et
quia m̄dm̄ discretōnis cōmittit̄
resurrectōne sp̄ualē ut p̄ditū
ē ideo sequitur. Neq̄ em̄ pater
uidet̄ quequā. sed sc̄dm̄ a
filio. tunc sic corp̄ una op̄oratiō
Et om̄e iudiciū dedit filio h̄c
dicitur p̄ tanto q̄ iudiciū est
p̄sapientiā diuinā. sapientiā
autem totā cōmittit̄ filio. et p̄ rō
sequēs potentiā iudicatiua. Et
om̄es honoificent filium sicut ho-
noificant patrem. Et dicit̄ ei
sequit̄ q̄ sit honorandus honorē
sicut et pater tunc sic om̄is
deus tunc cō. Unde sequit̄. Q̄
non honoificat filium. honore la-
trie non honoificat patrem qui
misit illum. quia h̄nt eandem
maiestatem. Am̄on amen
dico uobis. h̄c ostendit qualis
potentiā conuictiua de qua lo-

uitus est sic intelligenda sic de uiuifi-
 catione spiritali. quo est per fidem tali-
 tate formata. Et hoc est quod dicitur a-
 men amen dico uobis Qui uerbu
meu audit et credit ei qui in spi-
ritu fide formata habet uitam et
nam trahit saltem qui habet gratiam que
 facit eum dignum uitae eterna et in
 iudicium non uenit. sicut tunc de peccatis
 ueniet tunc in iudicium distationis
 et premiationis. Et quia dixit quod ta-
 lis habet uitam eternam. Ne credat
 aliquis quod hoc quod fides faciat hominem
 impium in mortale non subditur sed
transit a morte in uitam quia oportet
 solui debiti natiuitate antequam
 ueniat ad uitam glorie. Et quia
 fides ad deo datur per inpirationem
 non subditur. Amen amen dico uo-
 bis. Iste euangelista solus duplicat
 hanc dictionem amen. quia in he-
 braico affirmatione designat quod
 autem subtiliora et altiora scribit
 de christo et hoc indigent maiori affir-
 matione quod conuenienter autem
 predicta duplicatio. quia uenit
hora et nunc est quando mortui
morte in fidelitates de qua dicit
 mathi viii. Dimitte mortuos se-
pelire mortuos suos audient
uocem filii dei fide conuiscit pisa-
 tando quod sequitur qui audierunt
uocem potest etiam intelligi
 de uiuificatione corporali. quia ad
 uocem christi aliqui sunt resusci-
 ti sicut filius uidue luce ii. Et filia
 archisynagoga mathi ix. Et lazari
 infra xii. r. phar autem quod hic de-
uocem hora et nunc est pater quod
 sequitur de resurrectione generalis quod

erit in futuro sed de uiuificatione spiritali
 que est per fidem christi. sed de resurrectione
 in his corporalibus particulis quod
 facte sunt ad confirmationem huius fidei.
 Et ista interpretatur a principio pater-
 nis christi. Sicut enim pater hic
 contra agit de resurrectione generali
 futura et de iudicio sibi correspondente
 Et diuiditur in duas quia primo
 agit de resurrectione. Quod de iudicio
 ubi est pater. Circa primum sciendum
 quod illud quod est tale per essentiam
 est causa aliorum ut hic in methate.
 Deus pater est uita per essentiam et
 per consequens filius tuus sunt una
 essentia et una uita et per consequens
 spiritus est uiuificatio omni resurre-
 ctum et hoc est quod dicitur. Sicut enim
pater habet uitam in semetipso a-
 se et a nullo alio et per consequens
 ei conuenit per essentiam. Sic dedit
et filio uitam hanc in semetipso
 quia licet filius sit uita per essen-
 tiam sicut et pater hic tamen et
pater hic a patre. Et potest etiam
 hic contra agit de iudicio futuro
 Et diuiditur in duas quia primo de-
 scribitur illud iudicium. Quod describitur
 fore iustum ubi non possim. Circa
 primum sciendum quod tanta trinitas in
 iudicio futuro iudicabit auctoritate
 Sed christus in quantum homo iudicabit
 ex parte. tunc ratio est quia iudex
 debet esse manifestus omnibus iudica-
 dis. Deus autem pater uel filius secundum
 diuinam naturam non iudicabit in
 iudicio ab omnibus quia tunc amnes
 essent beati. quia in uisione tran-
 sisset beatitudo. Et ratio ex parte iu-
 dicii est data christo homini quod pater

ab omnibus iudi. Et hoc e q dicitur Et
potestatem dedit ei iudicari facere ex
causa quia filius hominis e ab omni-
bus visibilis bonis et malis. Nolite
mirari hoc quasi dicit manus faciet
populus homo. Unde sequitur Quia
venit hora in qua omnes qui in
monu mentis sunt audient vocem
filij dei. Humanitas omni populi est
organum divinitatis. Et ideo vox eius
operabatur ad resurrectione generalis
futuram per modum instrumenti
tamvisi. Permittantur quia non re-
surgent uniformiter. quia aliqui
resurgent ad gloriam alij ad pena
quod sequitur et predest. qui bona
fecerunt in resurrectione vite. hic
dicitur ad denotandum q fides sine o-
peribus non sufficit ad salute. qui
vero mala egerunt in resurrectio-
nem iudicij. et condempnatoris.
Non hic ostendit hoc iudicium
fore iustum filius enim in quantum deo
habet eandem naturam cum patre
et sic non potest in iudicando
desicere. Similiter nec in quantum
homo quia voluntas humana
in omnibus sequitur motum et regu-
lam voluntatis divine. Et hoc
e q dicitur Non possum a me
ipso facere quidquam declinando
apatre. sed sicut audio iudicio liq
non habeat eandem notitia cum
patre in quantum deus. tamen ha-
beat eam apatre. et secundum hoc dicitur
ab eo audire. secundum vero humana
naturam habet notitia in seipsum et
sic magis ipse apatre audit. Et in
iudicio meo iustum e quia non potest

obliqua voluntas populi hominis a
voluntate dei ut dicitur e. Non sequi-
tur Quia non quero voluntatem
meam sed voluntatem eius qui
misit me. / Si ego testimonium.
Postea populi doctrina de potentia eius
conuictiva hic consequetur panis
confirmatio predictae doctrine. Et di-
ditur in duas quia primo confirmat
hugmōi doctrina. Quod arguit iudicium
duricia ubi claritatem ab hominibus.
Prima in duas quia primo confirmat
testimonio humano. Quod testimonium
divino ubi. Ego autem hoc. Prima in
duas quia primo induitur testimo-
nium. Quod ostenditur q debeat esse
acceptum ubi. Ille erat. Circa p-
mū sciendum q aliquam doctrina
aliqua confirmatur per aliquid q
e maius auctoritatis. propter hoc
quod illud e magis acceptum audie-
tibus. Sicut dicit philosophus in
methate q aliqui dignantur a dig-
nū reputant pietate inducere tes-
tom. sicut sunt illi qui sunt in
buti dictis poetis. et tō nihil
receptum nisi per testimonium poete
confirmetur quāvis illud sit ma-
gis authenticū simpliciter quam
dictū poete cum et eodem modo ve-
mentibus ad fidem de iudicium tō
firmatur. novū testamentū per iudicij
Et eodem modo saluator confirmat
doctrinam suam per testimonium ro-
hannis. cuius sanctitas erat nota
iudeis. Et hoc e q dicitur. Si
ego testimonium perhibeo d' me
ipso solus. testimonium meum non est
verum. et efficacius secundum reputa-
tionem vestram. quam ius in se

sit efficacissimū ppter hoc sequit̃.
alius ē qui p̃ testimoniu perhibet
deme iohannes baptista ut patuit
p̃mo capitulo Et scio quā a verimē
testimōniū eius quia pater eius ga-
thariās per sp̃m sanctū pphetavit
ap̃m p̃cere ante facie d̃m addanda
scienciā salutis Ut h̃ luce p̃mo tes-
timōniū autem salutarissimū ē nō
potest nisi sit cōvniū Quod autē
apud testimoniu sit autenticū as-
tenditur cum dicit̃ Vos misistis
ad iohannē . nūtiōs solempnes q̃
uolentes acquiescē dicto eius sicut
autentico ut dictū fuit p̃mo capi.
Et testimoniu perhibuit iūitati a-
mnihī qui s̃m̃ uitas t̃nsitendo me
ēē xpm̃ et se negando ut patuit
supra p̃mo capitulo et iij. Ego autē
ab homine testimoniu accipio sed
hoc dico ut uos salui sitis quasi
dicit̃ non dixi predicta ut s̃m̃ i
maiori auiditate ppter dictū iō-
hannē sed ppter salutem vram
quam desidero ut acquiescentes ei
testimōniō ad salutē portingatis
Ille erat h̃c ostendit q̃ iohā-
nis testimoniu debet eis ēē ac-
ceptimū ppter tria s̃z ppter eius
officiū . quia erat p̃cedo xpi Et
h̃c notatur cum dicit̃ Ille erat
lucerna ostendens hominibz uia
salutis s̃z xpm̃ Et sicut lucerna
non lucet ex se sic iohannes nō
fuit lux . sed uenit ut testimoniu
perhibet delinē No ppter ta-
ritatem incendij q̃ notatur cum
dicitur ardens nitentiū q̃ ppter
reliñ uitas diuine mortem
sustepit No ppter uitas exponit

nitentiū q̃ credebant oī xpm̃ i
 lucens ista tria debent reddē testi-
 moniu eius acceptimū et maxime
 iudeis . qui nolunt eī recipere tamq̃
 xpm̃ ppter quod subditur Vos autē
uolulistis exultare ad horam nitenti-
eius Sicut ad horam quia finalit̃
 eim̃ contempserunt et eius mortē
 pronuntiat̃ Ego autem h̃c cō-
 firmat doctrinā suam per testimoniu
 diuinū Et diuiditur in tres s̃dm̃ q̃
 p̃r testificatus ē de xpo tripliciter
 s̃ per opera . per seipm̃ et per scrip-
 turas . Sedā ubi Et qui misit me
zā ubi scripturam scripturas s̃p̃ma
 parte dicit̃ Sic ego h̃c testimo-
niū manus iohannē s̃z testimoniu
dei patris quod ē manus testimonio
iohannis ppter maiore cognitiōis
rectitudinē . et ppter eius in cōm-
tabilitatem nē quale sit istud tes-
timōniū ostendit dicens Opera
em̃ que dedit michi pater ut p-
ficiam ea s̃m̃ uita virtutem to-
tius creaturę cōcedentia que faci-
ebat opus uirtute quā iō dicit̃
Ut perficiam ea s̃p̃a opera que
ego facio testimoniu perhibent-
deme quia pater misit me Sicut
em̃ firmū testimoniu habetur de
m̃a s̃ in hijs que subsunt facul-
tati naturali intellectus atq̃ in hijs
que s̃m̃t sup̃ hanc facultatem
firmū testimoniu ē per opera so-
li deo possibilis qui non potest cō-
testis falsitatis Et hoc mō t̃nsf-
mata ē doctrina xpi non solum in ip̃o
predicante sed etiā apud om̃es
q̃ habentur in mari uoluntis Illi autē
predicantē ubiq̃ d̃no cooperante

et sermone confirmate sequentibus sig-
nis. Et qui misit me hic contra ponit
testimonium patris quod testificatus est
per seipsum. et hoc fuit in baptismo et
transfiguratione. Vbi audita est vox pa-
tris super ipsum. Hic est filius meus
dilectus. Et hoc est quod dicitur. Et qui
misit me pater ipse testimonium per
habuit de me per seipsum. Quod verumta-
men consequenter ostendit eos non ta-
pe hoc testimonium quod deus ostendit
tripliciter. Primo per signum sensibile
sicut in baptismo et transfiguratione
audita est vox patris sed hanc vocem
non audierant iudei persecutores. Quia
ibi non fuerant. Quod dicitur. Ne
per vocem eius unquam audistis. Quod
ostendit ad pervisionem sue essentiae
sicut beatis et hoc excluditur ab eis
tunc dicitur. Neque speciem eius vidistis.
Quod per internam inspirationem et hoc
excluditur tunc dicitur. Et verbum
eius non habet in vobis manere. Et
subdit causam huius quia quoniam misit
ille hunc vos non creditis quasi
dicit hoc non provenit ex dei do-
fectibilitate sed ex vestra increduli-
tate. Strutami. Hic tantum ponit
testimonium dei patris per
scripturas veteris testamenti que
manifeste loquuntur de christo. Et
hoc est quod dicitur. Strutami. et inquit
diligenter advertite scripturas lo-
gis et prophetarum quia nos putamus
in ipsis vitam eternam habere. Et bene-
dicit putamus quia ab hac opinione
sunt defraudati ex causa increduli-
tate et ille sunt que testimonium per-
hibent de me quia scriptura veteris

testamenti determinat tempus eius
adventus. genesi penultimo. Non
sufferebitur septimum de iuda. Et
danielis ap. Vbi determinatur ad
ventus sancti sanctorum sub nullo certo
ebdomadarum. Determinat etiam
locum natiuitatis michae. Et tunc
bethleem effata parvulus es in
milibus iuda ex te enim egredietur quod
fit dominator in israhel. Determinat
per modum nascendi. Isaie vii. Et
Virgo concipiet et pariet. Et
modum committendi in paupertate.
Isaie lxi. Et tunc tuus venit
iustus et salvator et ipse pauper.
Et modum moriendi. Isaie lxi.
Sicut ovis ad occisionem ducetur.
Et breviter omnia christi in ista
in veteri testamento inveniuntur ex-
pressa et in christo completa. Et non
ex scripturis veteris testamenti potuit
vere agnoscere quod ipse erat christus
in lege promissus sicut diffusus
declaravi in quadam questione
qua de hac determinavi. Et non
vultis venire ad me per fidem
quia iudei per maiorem parte per conse-
crant in infidelitate. ut vitam eternam
habere que habent per fidem forma-
tam caritate. Claritatem. Hic
tantum arguit eos tarditatem
ad credendum. et quia persequuntur
christum ut blasphemum in quo fingunt
viam maiorem zelo dei et ut viola-
torem sabbati in quo videbantur
maioris zelo legis moysi. Non
ostendit utrumque est falsum. Primo
primo primo
secundo primo alii. Molite putare di-
ergo primo sit. Claritatem ab hominibus
non accipio et quero quasi dicitur

predicta non dixi ad iactantiam
 quia non quero hominum gloriam appa-
 ter capitulo sequenti ubi dicitur qd si-
 git quando turbe voluit eum facere
 regem Sed ostendit ulterius ad quid
 predicta dixat scilicet ad ostendendum
 eorum duriciam Dicens Sed cog-
 novit et cognoscere fecit qd dilectione
non habetis in nobis quod declarat
ex signo procedenti dicens Ego veni
in nomine patris mei qd patet
predicta testimonia et non accepistis
me sed magis per scriptum qd
non facietis si dilectione dei habetis
 Hoc etiam declarat ex signo futuro
 dicens Si alius veniret in nomine
 suo et non haberet predicta testimonia
 adeo illi accipietis hoc fuit nicho-
 lani quando inde receperunt bou-
 roveba tamquam messiam qui tunc
 nullum divinum testimonium habebat
 per miracula vel per scripturas hoc
 etiam perfecte complebitur quando
 accipient antixpium pro vero deo qd
 faciet se tunc dicit se eius p-
 missum et ei adherent quousque
 eius falsitas detegatur per enoch
 et heliam Et causam huius increduli-
 tatis subdit dicens Quid potest
vos credere qui gloriam admittite ac-
cipitis et gloriam humanam habetis
 enim impediunt iudeos a fide xpi
 in parte quia solum attendebant
 et adhuc attendunt ad gloriam et
 exaltatione temporale dandam eis
 per messiam Videbant autem
 pauperem et abiectum non rece-
 perunt cum non attendentes scri-
 pturas prophetarum que de eius pauper-
 tate et abiectioe locuntur ut

supra dictum est Gloria autem et ex-
 altatio que promittitur danda per xpm
 illa est gloria celestis quam non intel-
 ligebant Ideo subditur Et glarias
 que a solo deo non queritis quater
 hoc in in fidelitate permanentes
 Nolite putare Hic ostendit eos
 non movi a deo moysi xpm persecendo
 quia moyses manifeste scripserat
 de eo Et hoc est qd dicitur Nolite pu-
 tare qd ego accusatus sum uos ap-
 ptem sed ego solus et qui accusat
 vos meum sed moyses in quo uos
 speratis false tamen Si enim creditis
 moysi creditis forsitan et michi
 si forsitan non est nota dubij sed li-
 bertatis arbitrij quia nullus credit
 nisi uolens De me enim ille scripsit
 sed dupliciter Uno modo expresse et
 manifeste ut predictum est Genes
 penultimo Et deuterio xviii Aphe-
 tam nobis signabit deus in die
 meo figuratiter et occulte quia omnia
 sacrificia et facta ueteris testamenti
 sunt figure xpi Si autem illud lit-
 tis non creditis quomodo uerbis cre-
 ditis non quod lex moysi sit maioris
 auctoritatis quam uerbum xpi uere
 sed tantum secundum iudeorum reputatio-
 nem Notatur etiam lex moysi
 doctrina autem xpi uerbum quia
 moyses doctrinam suam tradidit scri-
 pto non autem xpi quia lex
 euangelica est lex amoris Et ideo
 primo fuit scripta in cordibus aposto-
 olorum per acceptioem spiritus sancti
 Sicur diffusius declarari super
 epistolam ad hebreos

Capitulum .vii.

vj

Post hoc autem postquam
egit de iura spiritali hic
consequenter agit de mi-
sericordia torrensando
ti Et dividitur in duas partes
quia primo ponitur signum sensibile
de collatione tibi corporalis ut per hoc
inducamur ad intellectum tibi spiritali
1^o subiungitur doctrina de apo spiritali
tibi tibi Respondit ei ihesus prima
metres quia primo ponitur miraculi
tempus et locus 2^o miraculi actus
ubi tibi subleuasset 3^o consequens
fructus ubi illi ergo homines In
prima parte dicit sic post hoc autem
que predicta sunt abiit iherosolimis trans
mare galilee Iudei enim queriebant
interficere et non erat ad hunc tempus
passionis sue Quod recedendo dedit
exemplum recedendi ad tempus ma-
licie humane ostendens quod aliqui
licet eorum fidelibus fugere imper-
secutione quod e tuberiadis Illud
enim mare e quidam lacus magnus
per quem transit iordanis fluvius
sed vocatur mare sedum modum lo-
quendi hebraicum in quo congrega-
tio magna aquarum vocatur mare
Sedum illud genes primo Congre-
gationes aquarum vocantur maria
Vocatur autem mare galilee a
punta iuxta que transit mare ty-
beriadis ex nomine civitatis edifi-
cate in littore que antiquitus tunc
dicebatur Sed ab herode thetarcha
fuit reedificata et ampliata et
tyberias vocata in honore tyberii
cesaris Vocatur etiam illud mare
alijs nominibus ut declaravi super

matheum Et non illa dimitto Et se-
quebatur enim multitudo magna
quidam ex te vocatoe ab eo tu-
rati quidam maliciose volentes
enim capere in sermone ut pha-
risei et quidam ex sedis addip-
di et aliqui ex turiditate volen-
tes miracula que faciebat inde
1^o subditur mirabantur hic addit
ad ostendendum quod fiebant virtute
divina / magis enim artibus huius
fuit aliqua turiditate et invidia sic
statue loquentur et consimilia. s
sanitates que sunt ad reduendum
homines in eum sunt tantum modo
virtute divina ut dicitur mattheo
Abiit ergo in monte
quia erat locus devotionis et doc-
trine aptus Quod sequitur Et abiit
debat enim discipulis suis dicens
eos Et sic patet locus in quo fac-
tum e miraculum sequens Tempus
autem in quo factum e describitur
enim subditur Erat autem proxima
pasta dies festus iudeorum Istud e
secundum festum paschale de quo
iste evangelista facit mentionem
et in isto pastate non fuit iherosolimis
in iherosolimis quibus enim populus legem
servavit tamen in hac sollemnitate
non fuit quia illi qui habebant
in iherosolimis capitales erat ex-
tati a precepto legis quo prece-
pitur omnes masculi apparere to-
tam die in sollemnitate pasta-
li Sic autem erat de xpo quia
iudei queriebant eum interficere
quod populus sic servando legem
ostendebat se verum hominem
de filiis israel secundum carnem.

sic aliquando pretermittendo obf-
 uatione eius ostendebat se esse deum
 supra dege / Emm subleuasset
 hic pontiu miraculi actus Et di-
 uiditur in tres quia pmo pmittit
 miraculi necessitas No describitur
 eius qualitas ubi Dixit ergo iesus
no ostenditur eius uitas ubi ut
autem impleri sunt pmi ostendi
tur tripliciter s3 copuli multitudie cu
 dicitur Emm subleuasset oculos is-
rus et uidisset quia maxima mul-
titudo uenit ad eum. Tantis enim
desiderabant audire xpm quod o-
miserant a portare secum alimen-
tum quod necessarium erat fieri
miraculi Consequenter etiam hec
necessitas ex defectu pecunie cu
dicitur Unde enim panes ut
manducent hi non petit ignoras
q3 deficeret eis pecunia Sed ut ex
responsione philypni appareat cer-
tus miraculi Unde subditur
hoc autem dicebat temptans eu
ut per hoc defectus pecunie a-
lijs ostendatur Sicut genesi xxiij
temptauit deus abraham. ut
eius obedientia alijs manifestat
non sibi quod per hoc subditur que
em sciebat quid esse facturus. quia
inquantum homo huius plenitudinis
sciente apertissimo conceptionis
Respondit philypus dicentis de
naioz panes non sufficiunt eis
quasi dicitur paupes sumus tanta
pecunia hie non possumus et
si habemus non sufficit q3 corp
refectioe no sequit ut omnis
quisq3 modicum accipiat Isto or

philippus adhuc rudis existens
 non aspicebat ad eius uirtute. quia
 de aqua uinum fecerat nec ad alia sig
Ostenditur consequenter miraculi ne-
cessitas ex omni pauitate. Dicit ei v-
nus ex discipulis eius Andreas se-
symonis petri hic uidetur melius
dispositus quam philippus quia in
responsione sua uidetur hie asser-
tum ad multiplicacione panis eodem
quod factu e per helisem in reg
iii Unde sequitur Et puer hic
vnus qui hie quinqz panes ardeatos
sed duos pisces sed hic quid sunt
inter tantos. quasi dicit si multi-
placentur eo modo quod factu est
per helisem. qui de viginti pani-
bis multiplicatis non faciauit
ni si centum viros in ista magna
magnitudine hoc est ualde mo-
dicum / Dicit ergo iesus oston-
sa miraculi necessitate hic cont
describitur eius qualitas per multi-
placione panis uirtute et hoc
e q3 dicitur facite homines distube
et ordinate sede ad comedendu. erat
autem fontis multu in loco hic inter-
pretatur ad ostendendu q3 locus
erat aptus ad sedendu Distribu-
erunt ergo unum unum quasi quinqz
milia homi. scdm modum hebrai-
cu soli unum hie nuantur a viginti
annis et supra ut hie nu
pmo mulieres autem et paruuli
hic tacentur / dixit ergo iesus
panes quia in manibus suis ml-
tiplicati sunt Demum huius multi-
placionis dixi super math x
ubi idem miraculi describitur

Secundum tamen quod populus non
creavit panes de nouo. sed prope-
tes multiplicauit ut mirabili et
magis notum. quia talis multiplicatio
magis est perceptibilis quam creatio.
Et cum gratias egisset distribuit dis-
tribuentibus et per apostolos distribu-
it. Sciendum etiam quod populus aliquando
fecit miracula imperando. ut os-
tendat se illa facere ipsa virtute.
aliquando autem orando. ut hic in-
dicatur gratias egisset. ut ostendat
quod talia non fiebant ab eo per de-
mones magica arte. et phari-
saei dicebant. / Ut autem impletur hoc
ostenduntur miracula iustas. Si enim
illa multiplicatio fuisset tantum
secundum apparentiam homines non sa-
tiantur. nec remanessent reliquiae
perceptibiles. Ideo ad maiorem declara-
tionem miraculi et eius publicationem
subditur. Dicit illis discipulis
suus colligite que supranit fragmen-
ta ne pereant. quia per fragmenta
portata alijs qui non fuerant pub-
licati est miraculum et apparuit.
quia uere et non fictiue respiciebat.
Collegerunt ergo et implerunt du-
odecim cophinos fragmentorum no-
tatum sed ex diuina dispositione imple-
ti sunt duodecim cophini secundum
númerum duodecim apostolorum ut per
hoc designaretur quod fragmenta
uerbata christi per apostolos per mundum
portarentur. Sed si querat unde
habuerunt illos cophinos in monte
potest dici accepit maliqua-
uilla quinquaginta uel quod fuerant ab
aptati aut uenderentur multi-

tudini ueniendi. Vel potest dici
quod non fuerunt ab iherosolymis sed tan-
tum collegerunt de fragmentis quod duo-
decim cophini possunt impleri. et
bone alibi in uentur talis modus
loquendi quod quibus panibus et hoc
etiam facit ad euidenciam miraculi
quod plus remansit quam apromissio
fuit. / illi ergo hic panibus mi-
raculi fructus qui ostenditur triplex
primus est fidei confessio. Quis honoris
exhibebit ubi respicit ergo quis et
sollicita questio ubi est ergo sermo
Quia primus sciendum quod populus erat
promissus in lege tamquam applicata
alijs extollentior. ut hic dicitur
xxviii prophetam suscitabit et dicitur
quod uiso miraculo ipse confessus
est illi esse de quo loquitur predicta
scriptura. et sic confitebantur eum
esse uerum christum et hoc est quod dicitur
illi ergo homines tunc iudicant
quod fecerat signum. alias non audierunt
quia illa multiplicatio quod facta est per
heliensem fuit multum deficiens ab
ista ut patet per dicta. Dicebant
quod hic est uerus christus qui uenerat
et in mundum. ad ipsum saluandum.
Sic autem non uenit alius christus
sed solum ad denuntiandum ipsum
aduentum. / Jesus ergo hic panibus
fructus qui est honoris exhibi-
tus populo enim erat promissus
rex promissus futurus. Secundum
quod habet Genesim xxxiii Suscita-
bo dauid germen iustum et reg-
nabit rex et sapiens est et dicitur
Et id perquam confessus sunt eum
esse christum uoluit consequenter

ipm facere regem populi in accep-
 tauit hunc honorem Et hoc e q
dicitur Iesus autem cum cognouisset
quia venturi erant ut rapent eum
et facerent eum regem fugit iterum ipse
solus in monte in hoc datus qd em
 plit nobis figendi honores et accepta-
 di labores quia ad passionem questus
 obtulit Si autem queratur quare tunc
 non acceptauit regnum cum esset filius
 diuina promissione Sciendum quod licet
 esset filius dicto mod. tamen non erat
 manifestandum nisi tempore debito
 hoc autem non debuit esse in fine
 aduentu. ne fides catholica patencie
 humane ascriberetur. sicut lex ma-
 thomei. que potentiam gladium in-
 cepit. et per ea teneatur. ppter qd
 per prophetas erat denuntiatus pro
 venturus ad suscipiendum abicere
 nem et mortem. Propterea autem uenit
 ad manifestandum regnum honorem
 ppter hoc actum primo dicitur aplos
 querentibus Quia si in tempore ho
 restitues regnum israel. Respondit no-
 e vestrum nosse tempora etc / Ut aut
scdo hic ponitur tertius fructus in
 ranti pdicti qui e soluta xpi que-
 stio Et primo ostenditur qualiter qstio
e ad discipulos Quatuor ibi alia aut
in prima ergo parte dicitur sic Ut
autem sero factu e discipuli eius de-
cederent ad mare. ut querent ma-
 gistrum suum qui ab eis recesserat ut
 predictu e. et patet qd hoc diuino
 corp ad ipm quia ppter mortem im-
 mmentem non dimiserunt eum Et
astendissent nauem uenire trans mare
trapharnau. et uoluit uenire.

quia crediderunt illuc esse xpm. ppter qd
 subditur Et tenebre nam facte erant
xpm enim ex altera parte mare tyber-
adis usq ad noctem expectauerunt. et
non uenerat ad eos iesus. ppter qd
credabant xpm mare transisse sine
eis mare autem uento magno flante
exurgebant. ex quo patet desiderium
corp essendi cum xpo. quia ppter tempus
tatis periculum non differebant uenire
ad eum Cum remigassent ergo quasi
stadia viginti quinq aut triginta sta-
dium e octaua pars miliaris et sic
patet qd viginti quinq stadia faciunt
tria miliaria et unum stadium uident
iesum ambulante supra mare. no
 quia hinc corpus fantastu. sicut
 dicit manicheus. sed uirtute diuina
 sic ambulauit. quia et petrus eadem
 uirtute fecit ambulare super aquas
 ut hie mathi xiiii qui hinc corpus
 graue et ponderosum ut scdm man-
 them et timotheum. tunc ppter aq
 periculum. tunc quia timebant ne ceteri
 quid fantastu Et id uerumq timore
remouet dicens Ego sum uos non
fantastate nolite timere. quia possu
uos de periculo aque eripere. uoluerunt
ergo eum accipere in nauem ut securi
erant eo eius periculum. et statim nauis
fuit ad terram ad quam abant. sicut meta-
pharnau et sic apparet i triplo in-
uantiu primo quia super aquas ambu-
lauit. No quia tempestatem sedauit
3o illi in breuissimo tempore finit
importu. a quo multu distabant.
 Solet aut hic queri utrum idem sit
 factu qd sic scribitur / Et mathi xiiii
 ad hoc dicit crisostomus qd non qd

ibi dicitur qd discipuli ex precepto xpi
nauem intraverunt. Hic dicitur qd
voluntate hoc fecerunt. Secundo qd
ibi dicitur qd veniens ad eos sup
intra-
vit nauem. Hic autem non dicitur
quia ibi dicitur qd applicavit in caphar-
naim et id dicit quod e alud et alud
factu habens tamen similitudine in
multis. nec e miru qd xpus supra
legitur similia miracula fecisse. Au-
gustinus vero dicit contrarium. quia
matheus post refectone turbe narat
hanc apparitionem xpi supra mare.
sicut hic qui vult augus sequi potest
ad obiecta. trisostomi solue ad pmi p
sic dicit qd xpus precepit aplis ut pa-
rent se ad transferendu. et interim
illis ignorantibus. ascendit in motu
orare. Et xpi expectavit eu usq ad
vesperam et tunc videntes q non
veniret crediderunt eu aliter trans-
isse. Apert quod tunc ascendere
nauem ppa voluntate ut quereat
xpm. Et sic non e hic contradictio
quia pmo xpus precepit ut dicit
matheus. qd pga ipso absente ppa
voluntate exierunt ad fidem dixerunt
q iohannes non negat xpm in-
trasse nauem. sed dicit qd voluerunt
eu accipere quando appropinquavit eis
sed tunc non intravit sed ibat co-
tra nauem. Et petrus petijt ad ipm
venire super aquas. ut dicit ma-
th. et pga cum petro intravit na-
uem ad terram dicendum qd genesar
non e nome civitatis sed regionis
sup illud mare existens. Et dicitur
genesar quasi generans auram.
Apert. venit ibidem qd mlti gressu

In illa autem regione e civitas caphar-
naim. et id venire in capharnaum est
venire in terram genesareth. sicut
venire parafius est venire in terram
francie. Sed si dicitur qd genesar est
villa. Dicendum qd erat ipse caphar-
naum et in confinio vtriusq applica-
vit modum autem ab utroq extremo
denominatur. / Altera Hic ostendi-
qualiter fuit questus aturbis. Quid
em qui iudicant signu et audierunt
factu de pambus intrastu. ve-
nit ad locu. ubi iesus fecerat hoc
signu. et non in venientes cu ve-
nerunt ad altam partem maris
et ibi in venire cu discipulis suis.
Et quia erant ibi tantu due naues
una in qua xpi venerant que-
rentes iesum. et alia in qua veniant
apli. et die precedenti viderant qd
iesus intravit nauem cu discipulis
suis qd mirabantur qualiter trans-
isset illud mare. Et id querebant
Vbi quando hic venisti alia-
tra patet ex predictis. / Audiat
eis iesus. pmo signo decibo cor-
porali. Hic contra ponitur doctrina
decibo spiritali. Cibus autem spiritalis
e xpm verbum in capharnaum in-
tra naum principaliter ratioe divi-
nitatis. et ex consequenti ratione as-
sumpto carnis que nobis datur i-
cibus in sacramento eucharistie qd
pmo agitur decibo spiritali quod
e verbum. Secundo decibo spiritali
quod e sacramentu alii. Et panis
quem ego. pma in duas. quia po-
nitur xpi doctrina. Qd subdi-
subditur. murmuratio maligna.
ibi murmurabant. pma dividi-
iniquior quia pmo in utat eos

ad querendum spiritali tibi. 2o
ostendit modum veniendi ubi dixit
ergo 3o ostenditur quid sit iste tibi
ubi dixit ergo ad eum 4o da nob
quarto qui pertingunt ad fructum
eius ubi 5o quod dat in pater. In
prima parte dicitur sic Respondit
eis iesus videns enim quod nati solite
quererant eum quater tibi cor
palem quem eis dederat et adhuc
atorum sperabant hinc arguit eos di
cens amen amen dico vobis quoniam
me quia non vidistis signa adrede
dum et venerandum loquitur pro il
lis solum qui male mouebantur quia
multi bona deuocoe sequebantur eum
ut predictum est et aliqui ex mala et
carnali. Et ideo sequitur sed quia
manducastis ex panibus et saturati
estis quasi dicit debetis esse magis
sollitici de cibo spiritali quo anima sus
tentatur quia melior est tibi carnali
quantum anima melior est carne ideo
sequitur opam non tibi qui querit
sed qui per manet in vita eterna et
operam caute ut possitis hinc tibi
spiritali quia non perit sicut
corporalis si enim tibus corporalis
maneat in forma non nutrit
sed magis nocet corpori et si in
triat oportet quod ipsa natura peat a
conuertatur in membra Et conuerso
autem tibus spiritali manet et con
uertitur in se ipsum sicut quia deus
nos sibi incorporat et non conuerso
Unde augustinus loquens in per
sona huius tibi dicit Tibus sicut
dum non me mutabis in te sed tu
mutabis in me quia filius hominis
dabit vobis et patet de dare quia
ad hoc venit in mundum hinc et

signavit deus pater et ad hoc ipsum
assignavit mittendo mundum. Et
quod in tra xviii dicit Ergo ad hoc
ipsum mundum ut testimonium phibed
erit et hoc est dare tibi spiritali
1o Dixit ergo hinc quater ostendi
modus habenti tibi hinc sicut per ve
ram fidem per quam deo homo incor
poratur Et primo circa panem xpi
in scripto 2o in de corp obiecto ubi dix
erunt Quis interrogatio uero xpi premiti
cor interrogatio quod Dixerunt ergo
ad eum querendo qualiter possent hinc
predictum tibi quid faceremus quod
operem opera dei et opus per quod
possimus predictum uerbum consequi
Respondit iesus et dixit eis hoc est
opus dei per quod hinc tibi potius
assequi ut credatis in eum que misit
ille Quod autem fides dicitur hoc
opus videtur contra illud quod habet
Ps. xviii ubi fides distinguitur contra
dicendum distinguitur contra opa
extera hoc autem dicitur opus ma
nens in anima 1o Dixit hinc
contra dictum xpi obicit dicentes
Quod ergo tu facis signum ut iudeas
et credamus tibi res quod dicitur Tu adhuc
non fecisti signum moysi quater ho
sibditur Patres nostri manducant
mannam in deserto res quod dicitur moyses
dedit manna tu autem panem ardentem
iterum dedit xl annis tu autem pa
uisti nos semel tantum Et sibditur
responsio amen amen dico vobis non
dedit moyses manna in deserto
quod dicitur quia non de celo descendit ut
empirico sed de celo aereis quia des
tendebat ut ros uel pruina ut hinc
in xpi Sed pater meus dat vobis
panem ueni de celo Quid dicit enim

verum contra figurale. Et sic manna
non fuit quod panis verus quia fuit
figura panis spiritualis dati in panamito
Et ideo iste est verus panis qui fuit
figuratus per illud. Dicitur etiam de
relo et de ipse dicto. quia populus carnis
dicitur divinitatis de celo oriri a deo
ipso propter super ratione humanitatis.
quia anima in mediato a deo creatur.
Virtus etiam formativa corporis fuit
virtus spiritus sancti ut supra dicitur.
Ideo sequitur panis enim dei est qui de
celo descendit nunc dicto. et dat vitam
mundo. effectus enim in panis est
vitam conservare. Ideo ille est verus
panis spiritualis qui dat et conservat
vitam spiritualem. hoc autem compe-
tit verbo incarnato. Quia quod dicit
in se. Ego veni ut vitam habeat
et dixerunt ergo. Hic ostendit
quid sit iste panis spiritualis quod dicitur
audientes banitatem huius tibi. dixe-
runt. Domine semper da nobis
Volebant de cetero esse refecti sine
essetie et labore. sicut de muliere
samaritana dictum fuit quinto capitulo
que petiit a christo. Domine da michi
hanc aquam ut non sitiam. Ne-
veruntamen sicut illa non intellige-
bat conditionem aque spiritualis. sic
nec isti de pane spirituali. Et sic ipse
ostendit eis quid sit iste panis
dicens Ego sum panis vite. quia
non solum vitam conservat sed etiam
dat vitam de novo. Panis autem cor-
poralis vitam corporalem per contum-
tantum modo prolongat. Ideo sequitur
Qui venit ad me per fidem forma-
tam caritate. non esuriet qui credit